
fcrça-leira, ^4 ele Outubro dc 1934 DIÁRIO O F I C I A L 
da estado i* Ião Paulo >B V. do Bmttíl 

''Sx.iu. 2Ò9 — Ano ò4.o 

D K C R E T O - L E I N . 14.250, DE 23 DE O U T U B R O DE 18H 
Dispõe sobre concessão de subvenção. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L NO ESTADO D E S A O 
P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art. o.o, 
. « . V, do deereto-lci federal-n. 1.202, de 8 de abril de 
1 9 3 9 , 

Decreta: 
Artigo l . o — Fira o Governo do Estado autorizado a 

conceder, ao Jockey Club de Campinas, uma subvenção 
de Cr$ 50.000,00 (cinquenta mi l cruzeiros). 

Artigo 2,o — A despesa com a execução do presente 
decreto-lei correra por conta aa verba n. 3 - 3 - 5 8 -52 -3 — 
Material de Consumo — do orçamento. • 

Artigo 3.o — Este decreto-lei entrara em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário; 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 2 3 
ie outubro cie 1944. 

F E R N A N D O C O S T A . 
.Toso de Mello Morais. 
Francisco D - Auria . 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria da I n 
teirou tona, aos 23 de outubro de 1944 

Victor Caruso, 
Diretor Geral . 

DECREIO-LM .V. 14.251. DE 23 Dã OUTVCri.U •'.'£ 1944 
Dispõe sobre aquisição d,e vmotcl. por aou-

cao. 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L NO E S T A C O D t SÀV 

P A U L O , usando da atribuição que lhe comere o art. i . i 
i i . V, do decreto-lei federal n l.zOü de 8 Je- al.-iil ds; 
U.39, 

Decreta: 
Artigo l . o — Fica a Fazenda do Estado au.orizuda 

a adquirir, per doação, do sr. Artur de OUvj-ja e sua 
.nullier, a área de terreno abaixo caracterizada situada 
t m Jabcrandí, município de Colina, destinada í consiru-
çr.o do prédio para o grupo escola; local, a saber: 

"um terreno de forma quadrangular, com ÍC.OCO m2. 
'aez mil metros quadrados), confrontando p e u Uvl-lc. 
onde mede 100 m (cem metros icom a iua Luziiani? e. 
pelos lados bem como pe<os fundos, com terreno do doa-
cor". 

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará e.r> viso. r.a 
data de sua publicação, revogadas as disaosiçoes em cou-
t: ário. 

Palácio do Governo do Estado tie Sau Paulo, aor i'i 
de outubro de 1944. 

F E R N A N D O COSTA 
Sebastião Nogueira de Lima. 

Publicado na Diretoiia Geral da Secretaria da »a-
t, rventoria, aos 23 de outubro dc i944. 

Victor Caruso 
Diretor Geral . 

DECRETO-LEI N. 14.252, Dh 23 DE OUTUBRO DL 1U41 
Dispõe sobre abertura ae um creailc i-speeiai 

de Cr$ 3.000.000,00. 
Código Local: — 2 — Aquisição de Bens Imóveis. 
códiyo Geral: — 8.87.2 — Despesa — Servi;os de U a -

lidade Pública — Construção 
e Conservação ie Próprios 
Público3 em Gera) — Mate
rial Permanente. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L WO Eõ -ADO ÚE SàO 
PAULO, usando da atribuição que ihe confere e art. 5.c 
n . V, do decroio-iu .edtrai n . 1.202, Ja 8 do abril cie 
. 1 3 3 , 

Decretei: 
Artigo l . o — Fica aberto, na Seeretana aa Fazenda, 

á Secretaria da Segurança Pública, com vigência »te 31 
-lj dezembro de 1945, um crédito especial de C r | 
i.000.000,00 (três milhões de cruzeiros), destinado ao 
prosseguimento de obras de construção e reformas da 
acarteis, do Hospital Militar e da Secção de Tranaaüs-
.sões do Serviço de Engenharia da Força Policial. 

Parágrafo único — O valor do presente créoito será 
coberto com os recursos provenientes do sxec-so oc a i i e -
c.dação previsto para o corrente exercício. 

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará em sisai na. 
('r.ta de sua publicação, revogadas as disposições em Co:i-
t vário. 

Palácio do Governo do Estado cie São Fau.e. .íiô 2o 
lie outubro de 1944. 

F E R N A N D O COSTA 
Sebastião Nogueira ãe Lima. 
Francisco D'Aima. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria d., I n -
ventoria, aos 23 de outubro de 1944. 

Victor Caruso 
Diretor Geral . 

P A L A C I O D O G O V E R N O 
KESOLUÇAO N. 141, DE 23 DE OUTUBRO D E 1914 

0 I N T E R V E N T O R F E D E R A L NO E S T A D O D E SÃO 
P A U L O usando de suas atribuições e, 

Considerando a deficiência reinante de combustíveis 
líquidos e a conveniência de sua economia máxima, 

Considerando a necessidade de assegurar o funciona
mento de todos os serviços públicos dependentes de trans
porte motorizado, ainda que a deficiência de combustíveis 
líquidos venha a se agravar; 

Considerando que, nas presentes circunstâncias a ado
ção Imediata e intensiva do gasogênio é o único recurso 
com o qual o Estado pode contar para garantir em qual
quer hipótese a manutenção de seus transportes motori
zados. 

R E S O L V E : 
1 — Todos os auto-veleulos pertencentes às repartições 

e órgãos autárquicos, estaduais e municipais, e ainda não 
providos de gasogênio serão progressiva e obrigatoriamen
te adaptados ao funcionamento a gás pobre pela Comissão 
de Energia Térmica ( C . E . T . ) , obedecendo ao disposto no 
decreto-lei n . 13.839, de 8 de fevereiro de 1944, bem como 
no art. 6.o do decreto-lei n. 14.198, de 26 de setembro de 
1944. 

Parágrafo único — Excetuam-se os auto-veículos cuja 
adaptação, a critério da C.E.T., não seja tecnicamente i n 
dicada, em vista do tipo desses veículos, do estado em que 
se acham, ou da natureza do serviço em que são utilizados, 
bem como aqueles que, atendendo a qualquer outro justo 
motivo, forem, por esta Interventoria expressamente dis
pensados da adaptação em apreço. 

II — Todas as repartições e órgãos citados no item I 
devem preencher e remeter à C . E . T . , com a máxima u r 
gência, os impressos que lhes forem distribuídos para esse 

ifim, indicando nos mesmos todos os auto-veículos u t i l i - ' 

i zados em seus serviços, bem como, para cada um deles, a 
respectiva categoria (passeio, caminhão, ônibus, ambulân
cia, e t c ) , marca, ano de fabricação, tipo de motor, estado 
atual, combustível normal (gasolina ou óleo Diesel), se já 
se acha adaptado com gasogênio. neste caso de que marca 
e desde que data, e, por fim, qual a natureza do serviço 
em que é utilizado. 

III — Os auto-veieulos cujo exame ou adaptação for 
julgado conveniente! serão oportunamente chamados, de
vendo, nessa ocasião, as repartições ou órgãos, a que per
tencerem os veículos chamados, encaminhá-los à C E G . 
nos prazos que forem fixados para sua apresentação. 

Palácio do Governo do Estado de S,. Paulo, aos 24 
de outubro de 1944 

F E R N A N D O COSTA 
.1. A . Marre}' Júnior 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria da In
terventoria. aos 23 de outubro de 1944. 

Virtor (aniso — Diretor Geral . 
O I N T E R V E N T O R F E D E R A L NO E S T A D O D E SAO 

P A U L O , usando de suas atribuições, 
R E S O L V E autorizar, em caráter excepcional, o afas

tamento de d. Áurea Sampaio Tocalino, adjunta do G r u 
po Escolar de Viradouro. para, pelo prazo de um ano, e sem 
prejuízo de vencimento e das demais vantagens do seu car
go efetivo, prestar serviços junto ao Centro Municipal da 
Legião Brasileira de Assistência, em Viradouro, tendo em 
vista a relevância aaa funções atribuídas, no presente mo
mento, àquela instituição. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 23 
de outubro de 1944. 

F E R N A N D O COSTA 
Sebastião Nogueira de Lima 

D E P A R T A M E N T O D A S M U N I C I P A L I D A D E S ! 

Por decretos de 23 do corrente: I 
Foi exonerado, o sr. José Basile, do cargo de Prefeito 

Municipal de igarapava; e nomeado para exercer o mes
mo cargo em comissão, o sr. Anastácio Agria Filho, atual 
Inspetor do Departamento das Municipalidades, com pre
juízo dos vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens 

j do seu cargo efetivo, e nos termos do art. 212 letra " b " 
do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado. 

Foi concedida licença de sessenta (60) dias ao sr . 
Francisco Leite Sobrinho, Prefeito Municipal oe Guara 
rema; e nomeando o sr. Benedicto Marcondes, 
secretário da Prefeitura Municipal para exercer o refe.-
rido cargo. 

Foi nomeado o sr. José Barbosa Filhinho, secretário 
da Prefeitura Municipal de Pedregulho, para exercer, em 
comissão, o referido cargo, durante o impedimento do efe
tivo, por licença. 

JUSTIÇA E N E G Q ' C ! 0 S D O I N T E R I O R 
Decretos de 23 do corrente: 
Exonerando: 
o sr . Benedito de Góes, do cargo ::e jur; de 

uc distrito da sede da comarca dá São Roque, 
o sr. Alceu Siiva, do cargo dc suplente do juiz Ce 

paz do distrito da sede da comarca de São Roque; 
o sr. João Gonçalves Filho, do ca''go Je suplente 

cU juiz de paz do distrito »de Quintana, comarca de Pom
peia; o sr. João Jorge da Silva Fraga, do cargo ae juiz 
de paz do distrito da sede da comarca de Cananéis; 

o sr. Pedro Miguel Attab, do cargo de supleme dc 
juiz de paz do distrito de Píndorama, comarca de C a 
tanduva. 

Exonerando, a pedido: 
O sr. Cicero Marques, do cafgo de juiz dc paz dc 

cistrito da sede da comarca de Üurini.ns, nos termos 
do artigo 7.o, letra a, do decreto U. 5.538, dc 6 de j a 
neiro de 1932; 

o sr . José dos Santos Rebouças, das runções de ofi 
ciai maior do cartório do 4.a tabelião de actas c ar.e-
xos da comarca de Rio Preto; 

o sr. João Baptista Trida, do cargo de juiz de pax 
cc distrito de Pindorama, comarca de c .tandura, nos 
rirmos do artigo 7.o, letra a, do decreto n . a.SSS, de 6 
de janeiro de 1932. 

Nomeando: 
o sr . Benedicto da Silva Cesai, para o cargo de juiz 

c'e paz do distrito da sede da comarca de São Roque, 
nos termos do artigo l . o do decreto n. 5649, de 25 ue 
agosto de 1932; 

o sr. Agenor Machado, para o cargo de suplente 
cc juiz de paz do distrito da sede da comarca de São 
Roque, nos termos do artigo l.o do decreto n . 5619, de 
2o de agosto de 1932; 

o sr. Francisco de Domênico, para o cargo de su
plente do juiz de paz do distrito de Quintana, comar-.a 
de Pompeia nos termos do artigo l.o do deeit to n. 
5649, de 25 de agosto de 1932; 

o sr. Onezio Octaviano da Silva, para o cargo de juiz 
de paz do distrito da sede da comarca de Cananéia, 
nos termos do artigo l .o do decreto n . 5.649, de 25 de 
agosto de 1932; o sr. Marcos Trench, para exercer o 
cargo de juiz de paz do distrito da sede da comarca de 
Ourinhos, nos termos do artigo l.o do decreto n. 5.649, 
de 25 de agosto de 1932; o sr. Pedro Miguel Attab, para 
exercer o cargo de juiz de paz do distrito de Pindora
ma, comarca de Catanduva, nos termos do art . l .o do 
decreto n . 5.649, de 25 de agosto de 1932; o sr. Thoma-
zino Bacchícga, para exercer o cargo de suplente do juiz 
de paz do distrito de Pindorama, comarca de Catanduva, 
nos termos do art. l .o do decreto n. 5.649, de 25 de 
agosto de 1932; o bacharel José de Molina Quartim F i -
iiio, promotor público da comarca de Botucatu, para 
exercer, em comissão, o cargo de promotor público ad 
junto da comarca de São Paulo, a partir de l.o de no
vembro próximo futuro e durante o impedimento do t i 
tular efetivo, nos termos do artigo 104, n. I I , letra " b " 
e § 2.o do decreto-lei.n. 11.058, de 26 de abril de 1940; 
o bacharel Salvador Delfino de Amorim Lima, promotor 
público da comarca cie Bauru para exercer, em comissão, 
o cargo de 9.o promotor público da comarca de São 
Paulo, a partir de l.o de novembro p. futuro, durante 
o impedimento do bacharel José Agostinho Marques Por 
to Júnior, nos termos do artigo 104, n . II , letra " b " , e 
§ 2.o do decreto-lei n. 11.058, de 26 de abril de 1940; 
o bacharel Esmar Pimenta, promotor público da comarca 
de Araçatuba, para exercer, em comissão, o cargo de cura
dor de casamentos da 2.a circunscrição da comarca de 
São Paulo, a partir de l .o de novembro p. futuro, d u 
rante o impedimento do bacharel Caio de Almeida, nos 
termos do artigo 104, n . II , letra " b " , e § 2.o do decre
to-lei n . 11.058, de 26 de abril de 1940; o bacharel Oc
távio Moreira Salles, promotor público da comarca de 
Amparo, para exercer, em comissão, o cargo de l.o cura
dor geral de órfãos da comarca de São Paulo, a partir 
de l .o de novembro p. futuro, durante o impedimento 

do titular efetivo, nos termos do artigo 104, n. II, letra 
" b " , e 6 2.o do decreto-lei n . 11.058, de 26 de aoríl de 
1940; o bacharel Antonio da Costa Neves Júnior. 7.o pro
motor publico da comarca de São Paulo, para exercer, 
em comissão, o cargo de 2.o subprocurador geral do E s - ' 
tado, durante o impedimento do bacharel J . A . Uesai 
Salgado, ns termos do § único do artigo 103 oc decre
to-lei n . 11.058, de 26 de abril de 1940; 
o sr. Geraldo Ribeiro Abujamra, oficial maior do l . o ofi
cio de notas e anexos da comarca de Ourinhos, para su
cessor vitalício do serventuário daquele ofício, sr. Aürahão 
Abujamra, nos termos do disposto no artigo l .o , letra *b" 
do decreto-lei n . 6.986, de 25 de fevereiro de 1935, e no 
artigo 22 do decreto-lei n . 12.520 — de 22 de janeiro de 
1942; o sr. Alcebíades Rhormens Fagundes, para exercer 
o cargo de juiz de paz do distrito de Juqueri, comarca de 
São Paulo, nos termos do art . l . o do decreto n. 5.649, 
de 25 de agosto de 1932; o sr. Luiz Dezolt, para exercer o 
cargo de juiz de paz do distrito de Jaborandi, comarca de 
Barretos, nos termos do artigo l .o do decreto n. 5.6*9. 
de 25 de agosto de 1932; o sr. Ignacio Luccas para exercer 
o cargo de l . o escrevente Padrão " I " — do cartório do 
Tribunal do Jur i da comarca de São Paulo, na vaga do -
sr. Sebastião Alves da Silva, nos termos do artigo 16 do 
decreto-lei n . 12.520 — de 22 de janeiro de 1942; o sr. 
Francisco Manoel de Menezes para exercer o cargo de l . o 
escrevente — Padrão " I " — do cartório do 2.o ofício c r i - -
minai da comarca de Santos, na vaga do sr. Waldemar 
Alves, nos termos do artigo 16 do decreto-lei n. 12.520 
— de 22 de janeiro de 1942; o sr. José da Silva Cordeiro -
para exercer o cargo de 2.o escrevente — Padrão " G " — 
do cartório do 2.o ofício criminal da comarca de Santes, 
nâ vaga do sr. Francisco Manoel de Menezes, nos temos 
do artigo 16 do decreto-lei n. 12.530 — de 22 de Janelrc 
de 1942; o sr. Vital Brunckeun Schmidt para exercer o 
cargo de l.o escrevente — Padrão " I " — do cartório do 
3.o ofício criminal da comarca de Santos, nos termos do 
artigo 16 do decreto-lei n . 12.520 — de 22 de janeiro de 
1942; o sr. Deoclides Marques Filho para exercer o car
go de 2.o escrevente — Padrão " G " — do cartório dc 
3.0 ofício criminal da comarca de Santos, nos termos do 
artigo 16, do decreto-lei n. 12.520 — de 22 de janeiro de 
1942; d. Gracy Malheiro Knudsen para exercer o cargo 
de 2.0 escrevente — Padrão - G " — do cartório do 2.o o f i 
cio criminal da comarca de Santos, na vaga do sr. Vital 
Brunckeun Schmidt, nos termos do artigo 16 do decreto-
lei n. 12.520 — de 22 de janeiro de 1942; o sr. Oswaldo 
Frangetto para exercer o cargo de oficial de justiça — 
Padrão " E " — da 3.a Vara Criminal da Comarca de San
tos; » 

o sr. José Neto Lage para exercer o cargo de oficial 
ce justiça — Padrão " E " — da 3.a vara crinmral da co
marca de Santos; 

o bacharel Durval Cintra Carneiro, pata o Mrgo 
úe promotor substituto da 12.a circunscrição (sede em 
Araçatuba), nos termos do artigo 35 do decreto-lei u. 
10.000 — de 24 de fevereiro de 1339; 

o bacharel Mano Arantes de Moraes, para o carito 
de promotor substituto da l . a circunscrição (sede in 
Santos), nos termos do art. 35 do tíecreto-iei Ü. Í0.0'ii! 
- de 24 de fevereiro de 1939; , % 

o bacharel Gilberto Quintanilha R ;beiro, para • -« 
targo de promotor substituto da 7.a circunscrição (sede 
t.m Araraquara), nos termos do art 1 35 do decr-íto-ie. 
u . 10.000 — 24 de fevereiro de 1939; 

o bacharel Humberto Lacreta, para o cargo.d> pro-
I i'.rotor substituto da 11.a circunscrição, (sede en: Bauru) 

ros termos do artigo 35 do decrefe-rei D . 10.J00 «e -4 
dt- fevereiro de 1932. 

Autorizando: 
o sr. José Amâncio de Morais a afastar-se ao ewe;< 

de técnico de laboratório do Instituto Je Bicíipotojri i 
Criminal da Penitenciária do Estado, pelo praze de sei.-» 
meses, sem prejuízo das respectivos vencimentos, a-ftm-
do fazer estágio no Laboratório dc Quírmca Biológica *ta . 
Fe.culdade de Medicina da Universidade ce São Paul-.>, 
nos termos do artigo 41, 8 único, uo decreto-lei n. 
12.273 — de 28 de outubro de 1941. 

O Interventor apostilou os seguintes Decretos: 
o de 31 de julho último, que conceder ao sr. M a 

reei Gonçalves de Carvalho, guarda de 2.a classe da 
Secção Penal da Diretoria Penal * de Instrução da Pe
nitenciária do Estado, 3 meses de licença, a-fim-de de^" 
clarar que a referida licença é a partir de 7 de julho 
do corrente ano; 

o de 18 do corrente mês, que nomei u o -Uipio 
Moreno para o cargo de oficial de justiça — t ocStu, 
- E " — da 8.a Vara Criminal da comarca de Sãc P iu lo . 
a f im-de declarar que o nome certo do iuncii.nário no
meado é Alipio Augusto Moreno. 

o de 18 do corrente mês, que proveu o s i . Jorve 
Silveira Mello no 10.o ofício da família c das sucessões 
da comarca de São Paulo, para declarar crje o lome vei -
to do funcionário é Jorge Silveira Melo Fi lho . 

o de 18 do corrente mês, que nomeou o a . Anto
nio Giantaglia para o cargo de oficial de justiça da 8.a 
Vara Criminal da comarca de São Paulo — Padrão "'£." 
— a-fim-de declarar que o noma certo do funcionário 
nomeando é Antonio Giantal ia ; 

o de 18 do corrente mês, que nomeou o s i . José 
Pacheco para exercer o cargo dc l . o escrevente — " P a 
ci'ão — do cartório do 8.o ofício Jiiminil da Ci<-
niarca de São Paulo, a-fim-de declarar que o nume com
pleto do funcionário nomeado é José Ribeiro racníco: 

o de 18 do corrente mês, que proveu o oa^narel 
Christovam Fernandes no ofício do registos públicos a* 
comarca de São Paulo, para declarar que o nome cor.i-
pieto do serventuário é bacharel Antonio Cristóvam Fer
nandes Júnior. 

DECRETÕ-LEI N. 13./"7 

Ja se encontra á venda, nesta Repartição, o to» 
thelo referente ao DECRETO-LEI N. 13.777, OK 
HO DE DEZEMBRO DE 1943, que dispõe sobre me
didas de CARÁTER •• INANXEIRQ e dá outras 

providências 

PREÇO: CRS 1.00 
fará o Interior, mais Cr$ 0,50 em selo postal. 

IMPRENSA O F I C I A L DO E S T A D O 

RUA DA GLORIA X. 358 

Parr.ru - 3 -Imprensa O f i c i a l 

http://Parr.ru

